
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 18. srpna 2022
Č. 158, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
5

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
5

1
2

2

Za lechtivé foto může
dítě trpět v dospělosti
Sexting. Sdílení vlastních intimních snímků, videí či textů s erotickým obsahem. Nebezpečí. Nikdy nevíte,
kdo si obrázek stáhne. Identifikace autora. Někdy vede i k vydírání. Prevence. Zodpovědnost rodičů STRANA 6

SLAVIA SE CHYSTÁ DÁT
RAKÓWU PRVNÍ GÓL
TÝM KOUČE TRPIŠOVSKÉHO ČEKÁ DUEL NA HŘIŠTI ČENSTOCHOVÉ STRANA 16

Svátek slaví: Helena

NATOČENO KAMERAMI V KINECH OD 18. SRPNA

FILM SCENÁRISTY/REŽISÉRAJORDANA PEELEA

Kontroly letos odhalily mimořádně vysoké podíly nevyhovujících zmrzlin a ledů do nápojů. Více si přečtěte na straně 5. ČTK

inzerce

Za požárem
stojí turista
Policie výrazně pokročila
ve vyšetřování příčin
ničivého požáru v Českém
Švýcarsku. S největší
pravděpodobností oheň
zapálil neopatrný
turista. STRANA 5

Koronavirus
opět straší
Fakultní nemocnice
Olomouc kvůli vysokému
počtu nákaz novým
koronavirem zakázala
návštěvy na dvou svých
klinikách. Covidová čísla
začínají stoupat. STRANA 7



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. srpna 2022 02

V Jammertalu je
i Poeziomátek
Rodiče s dětmi mají v Pra-
ze další místo, kam mohu
vyrazit na procházku.
V parku Folimanka totiž
vznikl dětský Poeziomá-
tek. Na rozdíl od poezio-
matu na náměstí Míru na-
bízejícího tvorbu pro do-

spělé se ten ve volnočaso-
vém areálu Jammertal
zaměřuje na nejmenší
posluchače. Josef Lada,
Jan Karafiát, Božena Něm-
cová nebo bratři Čapkovi.
To je jen základní výčet
slavných českých umělců,
kteří spojili svůj život
s Prahou 2. Nyní budou
úryvky z jejich pohádek
znít i Folimankou. MET

Kdo to byl?
O víkendu unikátní bistro
Točna Dlabačov otevřelo
a hned v pondělí museli
jeho provozovatelé řešit
útok vandala. „Pokud by
někdo viděl, co a kdy se
stalo, pomůže to při hledá-
ní viníka. Aktuálně to pro-
cházíme s policií a snažíme
se dopadnout autory,“ na-
psali na Facebook provozo-
vatelé bistra a dodali:
„Do víkendu chceme být
zase na 100 % ready.“ MET

TOČNA DLABAČOV

V botanické zahra-
dě se dnes koná
Den Rulandského
modrého.

Tomáš Garrigue Masaryk, Ka-
teřina Neumannová, Lucie
Bílá nebo třeba Petr Čech. Ti
všichnimají svůj strom v rám-
ci projektu Kořeny osobností.
Dnes se seznam jmen rozšíří
nikoli o významné postavy,
ale o postavičky. V botanické
zahradě v Troji ve 14.30 totiž
zasadí svůj strom Pat a Mat
v životní velikosti. K ruce jim
budou i potomci autorů této
legendární dvojice „kutilů“.
Pro veřejnost, hlavně tedy
pro děti, je připravena spous-
ta soutěží.

Pat a Mat se dnes stanou
114. osobností, která se
do projektu zapojí. Nebudou
první večerníčkové postavič-
ky, které mají v zahradě svůj

strom. Lípu japonskou zde vy-
sadili už Spejbl a Hurvínek.
Dub červený zase přímo Ve-
černíček.
Dnes zároveň v botanické

zahradě probíhá Den Ruland-
ského. Pozornost se zaměří
na jednu konkrétní odrůdu,
a sice starobylé Rulandské
modré. Jeho historie na zdej-
ších svazích sahá až do dob
Karla IV. Vinotéka sv. Kláry si
na dnešek připravila minide-
gustaci čtyř vzorků.
Mimochodem v trojské bo-

tanické se pravidelně koná
i vinobraní. Letos se uskuteč-
ní 17. a 18. září. Samozřej-
mostí bude burčák ze zdej-
ších hroznů. Návštěvníci se
mohou těšit i na doprovodný
program. Informace o akcích
Botanické zahrady Praha na-
jdete na Botanicka.cz. MET

Víc místa pro
automobily
V Praze 7 přibývá kombino-
vaných parkovacích stání
pro sdílená či soukromá
kola, skútry či motorky. Sed-
má městská část ve spoluprá-
ci s provozovatelem elektric-
kých skútrů zavedla letos již
13 takových míst. Vozidla,
která zde řidiči zaparkují,
uvolní chodníky pro chodce
a parkovací stání pro auto-
mobily. PRAHA 7

do neděle 21. 8. 2022
AKCE PLATÍ V PRODEJNÁCH A E-SHOPU ALPINE PRO A VZTAHUJE SE POUZE NA ZLEVNĚNÝ

SORTIMENT. NELZE JI KOMBINOVAT S JINÝMI AKCEMI, S VÝHODNÝMI CENAMI VĚRNOSTNÍHO
ALPINE PROGRAMU A S PRODUKTY II. JAKOSTI. NABÍDKA ZBOŽÍ SE MŮŽE LIŠIT DLE SKLADOVÝCH

ZÁSOB JEDNOTLIVÝCH PRODEJNÍCH MÍST. NEJLEVNĚJŠÍ PRODUKT ZDARMA.

AlPIne PRo PRodeJnY 9x v PRAZe
• OC Palladium
• OC Westfield Chodov
• OC Arkády Pankrác
• OC Harfa
• OC Černý Most

www.alpinepro.cz
www.alpinepro-outlet.cz

• OC Metropole Zličín
• Fashion Arena Štěrboholy – outlet
• OC Eden – outlet
• POP Airpot – outlet

Projekt

Hollywood má chodník slávy,
trojská botanická zahrada
projekt Kořeny osobností.

● Projekt byl zahájen roku
2009 a spojuje vzácné přírod-
ní bohatství s těmi největší-
mi postavami současného
světa. Má připomínat budou-
cím generacím nejen jedi-
nečné dědictví přírody, ale
také to nejlepší, co dokázal
člověk, ať již v oblasti kultur-
ní, sportovní, či vědecké.

inzerce

KrátcePat a Mat vysadí
v Troji svůj strom



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. srpna 2022 03

Základní a střední školy stále
nedokážou dostatečně rozví-
jet nadané žáky. S tímto tvrze-
ním přišli zástupci České
školní inspekce. Školy podle
nich registrují asi 42 tisíc na-
daných a 1000 mimořádně
nadaných, ve skutečnosti je
ale takových žáků asi kolem
180 tisíc. Učitelé často neumě-
jí talent rozeznat nebo nevě-
dí, jak ho u dětí podporovat.
Inspektoři to zjistili při ná-
vštěvách asi v 1000 školách
a při průzkumu, kterého se
zúčastnilo 3300 základních
a 1020 středních škol.

Posílení podpory nadaných
předpokládala takzvaná in-
kluzivní reforma, která před
šesti lety zavedla nové finan-
cování společného vzdělává-
ní žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami v běžných
školách. Zatímco počet žáků
se znevýhodněním ale od za-
hájení inkluzivní reformy
do uplynulého školního roku
vzrostl ze zhruba 80 tisíc
na 112 tisíc, evidence mimo-
řádně nadaných se naopak
snížila. Školy se tak podle in-
spekce soustřeďují víc na pod-
poru handicapovaných než
nadaných.

V populaci jsou asi tři pro-
centa mimořádně nadaných
a 20 procent nadaných. Nada-
né musí odhalit vyučující
sami, mimořádné nadání po-
tvrzuje pedagogicko-psycho-
logická poradna. Učitelé ale
podle inspektorů často ne-
umějí nadání rozeznat. Pro-
blém je v tom, že ve výuce čas-
to dominují pedagogové, chy-
bí tedy prostor pro to, aby se
projevilo nadání žáků.

Největší podíl nadaných re-
gistrují gymnázia. Víceletá
odhadují nadání asi u 15 pro-
cent žáků a čtyřletá u 12 pro-
cent. Podle ústředního školní-
ho inspektora Tomáše Zatlou-
kala to ale neodpovídá tvrze-
ní, že gymnázia jsou pro na-
dané děti. „Pokud říkáme, že

gymnázia jsou určena pro nej-
nadanější žáky, tak by to čís-
lo muselo být výrazně vyšší,“
míní Zatloukal. Doplnil, že
pokud se nadání nerozvíjí,
způsobuje to spíše potíže. „Ti
žáci jsou pak frustrovaní

a většinou přicházejí do po-
radny ne v kategorii nada-
ných, ale v kategorii poruch
chování,“ řekl. Podle náměst-
ka ústředního školního in-
spektora Ondřeje Andryse se
tak ztrácí potenciál nadání,

který by mohl být přínosem
pro celou společnost.
Podpoře nadaných dětí se

věnuje například projekt
Prague Smart Accelerator,
který spolufinancuje hlavní
město a evropský Operační

program Výzkum, vývoj
a vzdělávání. Praha letos vy-
členila 2,25 milionu korun
pro školy, které se podpoře
těchto dětí věnují. Druhé
kolo pro příjem žádostí o do-
tace skončí 23. srpna. ČTK

le
v
n
ěj
i ne

koupíte

eev
n

te

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-54

1990
43,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-44

2790
49,90

SUPER CENAPER CENAUP-P 00ER C 00ER C

4490
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

SUPER CENAPER CENAUP-P 00ER C 00ER C

2290
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENAZA CENU ne

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-17

2390
28,90

KREDIT
NAVÍC1

Relax Džus,
nektar a nápoj
• 1 l
• vybrané druhy

Tilápie – filet
• chlazená
• balená • cena za 100 g

Albert Hrozny bílé
bezsemenné
• 500 g
• 100 g = 5,58 Kč

Divoký
losos
Sockeye
• chlazený
• balený
• cena za
100 g

Nature’s Promise
Bio Mléko čerstvé
• 3,6%
• 1 l

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 17. 8. do 23. 8. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 17. 8. do 4. 10. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informaci na: www.albert.cz/niceboy nebo na informacích prodejen.

VYLEPŠETE SI ŽIVOT

SBÍREJTE BODY
NA stylovou výbavu

Prohlédněte si celou kolekci na
www.albert.cz/niceboy

NICEBOY HIVE
DROPS399,-

899,-

S 8 BODY

-55

499,-

999,-

S 8 BODY

-50

NICEBOY X-FIT
WATCH 2 LITE

Nejsou to jen jedničkáři

Podle České školní inspekce
může být efektivní podpora
nadaných například při
skupinové výuce podle zájmů
nebo pokročilosti.

● Rozvoj talentu naopak brzdí
to, když se učitelé snaží pro-
brat učivo podle plánu a pra-
cují s dětmi bez rozdílů.

● Podle ústředního školního
inspektora Tomáše Zatlouka-
la školy považují za nadané
často žáky, kteří mají nejlep-
ší známky, ve skutečnosti se
ale nadání může projevovat
třeba i drzostí, častým
kladením otázek nebo
hyperaktivitou.

inzerce

Školy. Nadání musí odhalit vyučující



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. srpna 2022 04

inzerce

Výstavba lokality
přijde investory na
70 miliard korun.

Další část Prahy čeká promě-
na. Investiční skupina Odien
plánuje v příštích 25 letech
postavit v areálu Avie mezi
Letňany a Čakovicemi čtvrť
se zhruba sedmi tisíci byty,
kde by mohlo nalézt domov
až jedenáct tisíc lidí.
Náklady na výstavbu odha-

duje investor na 70 miliard
korun. Čtvrť má s centrem
města propojit zmodernizo-
vaná železnice a nová tramva-
jová trať.

V současnosti probíhá de-
kontaminace pozemků
po průmyslové výrobě a čeká
se na změnu územního plá-
nu. Stavět by se mělo začít
v roce 2025.

Největší brownfield
Zanedbaný areál Avie ne-

boli brownfield se rozkládá
na ploše 66 hektarů. Firma
Odien ho koupila už v roce
2004 a má s ním velké plány.
V nové lokalitě by se měl pro-
línat společenský život s pra-
covním, vzniknout by kromě
bytů měla rekreační místa,
sportovní areály, lékařské or-
dinace nebo školky.
Firma nyní dokončuje do-

hodu s městem, podle které

byměla investovat 1,5miliar-
dy korun do veřejné infra-
struktury. Dohoda je pro fir-
mu zásadní kvůli nutné změ-
ně územního plánu, na kte-
rou čeká už asi 15 let. Finálně
ji schvaluje pražské zastupi-
telstvo, podle vyjádření ná-
městka primátora Petra Hla-
váčka se to však do zářijo-
vých voleb už nestihne.
V minulosti měla proti

změně námitky letňanská
radnice, jejíž zastupitelé ná-
vrh stále nepodpořili. Mluvčí
Letňan Gabriela Vodičková
uvedla, že radnice věc nyní
komentovat nebude.

Stavba v souladu se zelení
Podle generálního ředitele

skupiny Michaela Sarana už
firma Odien uzavřela dohodu
se státem a začala s pracemi
na nutné dekontaminaci
brownfieldu po století prů-
myslové výroby. Do té společ-
nost investuje 1,5 miliardy
korun.
„Avia City je náš jediný de-

veloperský projekt, na který
se budeme v dalších 25 letech
soustředit,“ dodal Saran.
Urbanistický návrh čtvrti

vypracovalo studio architek-
ta Jakuba Ciglera. Podle něj
plán počítá s výstavbou bu-
dov se šesti až osmi podlaží-

mi a polouzavřenými bloky,
které částečně využijí původ-
ní strukturu staveb. To umož-
ní pracovat se současnou zele-
ní, které je na nevyužitých po-
zemcích poměrně dost.
„Zeleň bude dále rozšířena

o centrální park, který je
vlastně takovým srdcem celé-
ho návrhu,“ doplnil Cigler.
Praha plánuje v nové čtvrti

postavit dvě základní školy,
novou tramvajovou trať
a zlepšit dopravní infrastruk-
turu. Návrh počítá také s pěti
mateřskými školami.

Moderní železnice
Pro dopravní obslužnost

má být klíčová modernizace
železniční trati naMladou Bo-

leslav, kterou plánuje Správa
železnic (SŽ). Podle ředitele
odboru přípravy staveb SŽ
Pavla Paidara se připravuje
záměr modernizace a zdvou-
kolejnění úseku železnice
od Rajské zahrady po okraj
Prahy v Třeboradicích, který
počítá i s rekonstrukcí želez-
niční stanice Čakovice. V úse-
ku má vzniknout několik no-
vých zastávek. V budoucnu
pak SŽ připravujemoderniza-
ci trati až do Mladé Boleslavi
a prověřuje výstavbu rych-
lodráhy do Liberce.

Praha projde proměnou
V metropoli plánují další

velké projekty i jiní investoři.
V roce 2020 začala se stavbou
nové čtvrti na Smíchově sku-
pina Sekyra Group, obdobný
projekt je v plánu také na Ro-
hanském ostrově v Praze 8.
Proměna čeká rovněž areál

Nákladového nádraží Žižkov,
kde chtějí stavět například
firmy Central Group, Sekyra
Group či Penta Real Estate.
Výstavba je v plánu i v roz-

vojovém území Bubny-Záto-
ry, kde má podle studie měs-
ta v budoucnu žít až 25 tisíc
lidí. Další brownfieldy se na-
cházejí ve Vysočanech,
v Hloubětíně či v oblasti Boh-
dalce a Slatin. ČTK

V průmyslovém areálu v současnosti probíhá dekontaminace. 2x ČTK V plánované lokalitě vznikne bydlení pro 11 tisíc lidí. 2x JAKUB CIGLER ARCHITEKTI

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Stavba bude propojovat moderní prvky a zeleň.

Nevábný vzhled areálu se začne postupně proměňovat.

Ze staré Avie bude nová, čtvrť
v Letňanech vyroste do 25 let



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. srpna 2022 05

Policisté vyšetřují
příčiny katastrofy.
Pomáhají jim
satelitní záznamy.

Policie výrazně pokročila
ve vyšetřování příčin ničivé-
ho požáru, který zdevastoval
přes tisíc hektarů ploch lesů
u Hřenska. Už se přesně ví
místo, kde začalo hořet, i čas.
Policie pracuje také s ana-

lýzou satelitních snímků
z družic, které nad republi-
kou přelétaly. Konkrétně: sa-
telit Terra, který přelétal
v sobotu ve 22.48 hodin, žád-
ný požár nezaznamenal. Při
přeletu další družice devět
minut po půlnoci už satelit
vyfotil první ohniska. „Po-
kud vyjdeme z těchto údajů,
ke vzniku požáru dochází
pravděpodobně mezi 23. ho-
dinou a půlnocí,“ komentu-
je ředitel České informační
agentury životního prostře-
dí Cenia Miroslav Havránek
ve své studii satelitních
snímků, kterou zveřejnil
a s níž policie také pracuje.

Deset táborových ohňů
Pro představu: když druži-

ce poprvé oheň vyfotily, měl
rozlohu zhruba jako osm až
deset táborových ohňů. O ho-
dinu později na druhé straně
Malinového dolu už odpoví-
dal zhruba šedesátce táboro-
vých ohňů a ráno po čtvrt na
jedenáct, kdy už jej hasili prv-
ní hasiči, zhruba tří set ohňů.
Šířil se kvůli větru i suchému
listí. Malinový důl je pro po-
chopení toho, jak mohl po-
žár vzniknout, klíčový. Je to
místo, které je snadno pří-

stupné a často sem lidé cho-
dí. Jak turisté, tak mladí
z okolí, kteří tu popíjejí.

Mladí s alkoholem na
střechách starých vodáren
V lokalitě jsou i staré stav-

by bývalých vodáren. „Je to
jedno z míst, kam se chodí.
Lidé koupí levný alkohol
na tržnici ve Hřensku a toto
je první místo, kam mohou
jít. Našli jsme v minulosti
i ohniště, která si lidé udělali
na střechách starých vodá-
ren,“ popisuje ředitel národ-
ního parku Pavel Benda.

Jedním z prvních, kteří po-
žár odhalili, byl strážce rezer-
vace Václav Sojka. Právě on se
vrátil do míst nad parkoviš-
těm u Malinového dolu. „Pro-
hledáváme území znovu se
skupinou německých a čes-
kých kriminalistů, jež dopro-
vázíme. Vzpomínám si na
událost, kdy na jaře opilí Něm-
ci zapálili petardou či pyro-
technikou kus lesa jinde. Za-
tím nemůžeme vyloučit, že si
někdo rozdělal oheň někde
pod skalním převisem, odho-
dil cigaretu, ani to, že třeba
odpálil raketu z parkoviště.
Vzdálenostně, když o tom
budu přemýšlet, by do místa,
kde začalo hořet, také mohla
doletět,“ popisuje Sojka.

Obecné ohrožení
Verze s odpálenou pyro-

technikou je podle informací
okrajová, policisté vážně pra-
cují s variantou, že si v lese –
kde je to zakázané – někdo
rozdělal oheň či jej zapálil tře-
ba odhozenou cigaretou. Poli-
cie případ vyšetřuje jako
obecné ohrožení. Dosud pra-
covali s verzí obecné ohrože-
ní z nedbalosti. „Případ jsme

překvalifikovali na základě
vyhodnocení dosud získa-
ných informací a důkazů.
Více informací nyní sdělit ne-
můžeme,“ řekla policejní
mluvčí Eliška Kubíčková.

Svědci řekli, že...
Kriminalisté z týmu Park

už vyslechli několik svědků.
Právě ti jeměli přivést na ver-
zi, že v Malinovém dole popí-
jela skupina lidí a les večer za-
pálili. Po jejich totožnosti
nyní pátrají. Policie zatím ni-
koho neobvinila, a tak se práv-
ní kvalifikace skutku může
znovu změnit. Zároveň může
jít i o taktiku kriminalistů,
kteří třeba spoléhají, že se jim
ozvou další svědci. „Lokalizo-
vat, kde požár vznikl, bylo po-
měrně jednoduché, ale ztotož-
nit samozřejmě konkrétního
viníka bude daleko složitější
a vyšetřování potrvá ještě mě-
síce,“ říká zdroj blízký vyšetřo-
vání. iDNES.cz

Kontroly Státní zemědělské
a potravinářské inspekce le-
tos odhalilymimořádně vyso-
ké podíly nevyhovujících
zmrzlin a ledů do nápojů.
V období do 15. srpna nevy-
hovělo 56 procent vzorků
zmrzlin a 75 procent vzorků

ledů do nápojů, výsledky
kontrol jsou tak nejhorší
za posledních šest let. Inspek-
ce upozornila na to, že vý-
sledky nevypovídají o situaci
na celém trhu, protože se
kontrolují hlavně problema-
tické provozovny. ČTK

Neprodanou zmrzlinu vrací zpět do strojeNebezpečí pokračuje

Drony stále objevují v Čes-
kém Švýcarsku i 25 dnů od za-
čátku nejrozsáhlejšího lesní-
ho požáru v dějinách České
republiky v terénu horká mís-
ta. Nachází se u Pravčické brá-
ny, Stříbrných stěn, nad sou-
těskami, u Borového dolu
a nad Hřenskem.

● Požár se rozhořel 24. červen-
ce, v pátek hasiči zásah
ukončili předáním poslední-
ho hašeného úseku správě
národního parku. Na místě
zůstávají dobrovolné jednot-
ky. Některé části parku jsou
pro turisty uzavřené. ČTK

Podle inspekce výsledky prů-
běžných kontrol ukázaly, že vel-
ká část provozovatelů nedodr-
žuje předepsané postupy pro
výrobu kopečkových a toče-
ných zmrzlin a ledů do nápojů.

● Oproti minulým sezonám vel-
ká část vzorků nesplnila zejmé-
na limity pro přítomnost bak-
terií, potraviny pak představu-
jí riziko pro zdraví spotřebite-
lů. Inspektoři letos hodnotili
109 vzorků točených a kopeč-
kových zmrzlin, hygienické
limity nesplnilo 61 vzorků.
Ve vzorcích zmrzlin testy od-
halily nadlimitní počty kolonií
bakterií Enterobacteriaceae.

Mezi nevyhovujícími vzorky
zmrzliny převládala vanilková
příchuť.

● Jednou z příčin nevyhovující
kvality zmrzlin může podle in-
spekce být také nedostatečné
proškolení personálu nebo
praxe, kdy provozovatelé ne-
likvidují neprodanou zmrzlinu
na konci dne a vrací ji následu-
jící den do stroje. To může
vést k přenosu bakterií
ze zařízení na zmrzlinu.

● V případě zjištění závažného
mikrobiologického charakte-
ru může být sankce i řádu
stovek tisíc korun.

Kde, kdy a proč
hořelo Hřensko?

Počasí

34
Teploty přes 34 stupňů dnes
vystoupají nejen na jižní
a střední Moravě, ale také
v Praze, ve středních Čechách
či Polabí. Uvedl to Český
hydrometeorologický ústav,
který rozšířil výstrahu na
velmi vysoké teploty. Tropic-
ké počasí vydrží v pátek
už jen na jihovýchodě
republiky. V ostatních čás-
tech země se před víkendem
citelně ochladí, někde až ke
dvaceti stupňům, a může
i vydatně pršet. ČTK

inzerce

Krátce

Stát zkontroluje
zálohy na plyn
nebo elektřinu
Ministerstvo průmyslu
a obchodu podle premié-
ra Petra Fialy prověří,
zda dodavatelé energií
vyměřují lidem zálohy
odpovídající spotřebě
a ceně. „Nikdo nebude
chodit občany kontrolo-
vat do kuchyně, jak mají
nastaveno topení,“ řekl
předseda vlády po jedná-
ní kabinetu. iDNES.cz

Zmrzliny. Zjistili
více problémů



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. srpna 2022 06

Nemluv s cizími ,
neber od nich dár-
ky, netoulej se,
kde to neznáš.
Rodičovské pokyny
děti dodržují.
Na internetu se ale
chovají jinak.

Napilnoměli policisté zmrav-
nostního v předcovidovém
roce 2019. Tehdy se zabývali
více než stovkou trestných
činů, které se týkaly zneužití
intimních fotografií na inter-
netu. Sexting (viz box) totiž,
pokud se neodehrává jen
mezi domluveným počtem
osob a s jejich souhlasem,
může být trestným činem.
Obzvláště tehdy, když intim-
ní snímky nebo videa či SMS
získá a zneužije například
k vydírání třetí strana.
„Dítě, když bude venku

na ulici, si okolní svět uvědo-
muje, je schopné vnímat
jeho případná nebezpečí,“
říká Jana Moravcová z Úřadu
služby kriminální policie a vy-
šetřování, která má v kompe-

tenci i dětskou pornografii.
Ve virtuálním prostředí si ale
chodí, kam chce, a komuni-
kuje s lidmi, se kterými by se
na veřejnosti do řeči nikdy ne-
dalo. Tím, že si s kamarády či
spolužáky posílají záběry
svých intimních partií, se
děti a mladiství vystavují
mnoha nebezpečím.

„Věčný“ internet hrozí
„Jednou na internetu,

navždy na internetu. I když
autor svůj příspěvek vymaže,
nemůže vědět, kdo všechno
si video nebo fotografii už stá-
hl a uložil,“ upozorňuje Mo-
ravcová. Někdo třetí totiž
může, pokud autora identifi-
kuje, vydírat, že snímky zve-
řejní, že ho zostudí ve škole
nebo v práci. Protože ke zne-
užití intimních záběrů nemu-
sí dojít ihned, ale klidně až
za pár let, kdy osoba na zázna-
mech dospěje.
„Občas se takhle mstí býva-

lí partneři,“ upozorňuje Mo-
ravcová. Hlavně kluci se rádi
na internetu chlubí svými
„úlovky“ a choulostivé zábě-
ry, které předtím viděli jen
oni, pak pošlou na sítě, aby je
viděli i ostatní uživatelé. Mo-
ravcová připomíná, že dítě či

mladistvý se mohou stát obě-
tí kyberšikany, mohou se do-
stavit i sebevražedné úmysly.
Odpovědnost by ale měli

mít i rodiče. „To, že dítě sedí
doma na sedačce s noteboo-
kem, nemusí znamenat, že si
jen dopisuje s kamarády. Ro-
dič by měl vědět, kde se v tu
chvíli jeho dítě virtuálně tou-
lá, nebo ho minimálně varo-
vat a popovídat si s ním
na toto téma,“ připomíná On-
dřej Penc z odboru prevence
Policie ČR.

Budou se děti soudit
se svými rodiči?
Náš chlapeček čůrá. Naše

zlatíčko nahaté na plyšovém
koberci. Zdánlivě nevinné fo-
tografie umístěné rodiči na
sociální síť. Aby se pochlubil
potomkem. Jenže „roztomi-
lý“, ale velice osobní snímek
může potomkovi zavařit tře-
ba za dvacet let, natrefí-li na
něj někdo ze známých či kole-
gů v práci a pro legraci ho po-
šle dál ke sdílení.
„Nevím zatím o případu,

že by to u nás pak dítě v do-
spělosti řešilo, ale nějaký
soud tohoto druhu ve světě
už proběhl,“ upozorňuje poli-
cejní preventista Penc. Hlav-

ně v dospívání může mít dítě
na podobnou intimní fotogra-
fii opačný názor než jeho ro-
diče. „Je tu ale ještě jedenmo-
ment. Dítě potřebuje idoly,
rodiče jsou v první řadě. Co
dělají oni, to dělají správně,
tak dítě uvažuje. Fotka z dět-
ství mu nemusí vadit, může
ale získat pocit, že je to nor-
mální, a přistupovat podob-
ně k soukromým záběrům
vlastních potomků,“ vysvětlu-
je Ondřej Penc.

Podle průzkumu Medianu
pro internetovou společnost
Eset vychází, že v sextingu je
nejaktivnější Praha. V sexu
tady dospívající i dospělí ex-
perimentují víc než zbytek
Česka. „Celorepublikově
data uvádějí, že každý sedmý
nezletilý a každý třetí dospě-
lý už dobrovolně intimní fot-
ku či video někomu poslal,“
říká Vladimíra Žáčková, spe-
cialistka na kyberbezpečnost
Esetu. PAVEL HRABICA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
V jakém městě proběhl 1. ročník DogFestu?

a) Praha b) Brno c) Plzeň

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: DogFest. Pět výherců získá
2 vstupenky na DogFest, konzervu
a pamlsky Marp, voucher na 500 Kč
k nákupu v e-shopu Rebel Dog. Výherci
budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen
najdete na www.metro.cz

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

VYHRAJTE
VYHRAJTE 2 VSTUPENKY NA DOGFEST, KONZERVU

A PAMLSKY MARP A VOUCHER NA 500 KČ
K NÁKUPU V E-SHOPU REBEL DOG

Co je sexting

Jedná se o sdílení vlastních
intimních fotografií, videí
a zpráv s erotickým obsahem
v digitálním prostoru.

● Odehrává-li se se souhlasem
dvou osob, je to takzvaně
konsenzuální (domluvený
souhlas) sexting.

● Pokud ale takové záznamy
se zobrazením vlastního těla
vytváří a šíří mladiství lidé
do 18 let, jedná se o výrobu
a šíření pornografie. Dítě je
totiž zákonem definováno
až do věku osmnácti let.

Užitečné informace pro děti
i dospělé jsou na webu policie
a dalších organizací.

● Adresa tonevymazes.cz nabízí
základní orientaci v oblasti
sextingu. Spolupracuje na ní
i Police ČR.

● Na kyberšikanu spojenou s in-

ternetem a citlivými osobními
daty upozorňuje oddělení pre-
vence Policie ČR.

● Policejní specialisté doporuču-
jí ve chvíli, kdy rodiče přijdou
na to, že někdo zneužil intim-
ní záznamy dítěte, následující
radu: NEČEKAT, NEMAZAT, NE-
BLOKOVAT, NEKOMUNIKO-

VAT, NESTYDĚT SE. „Data z po-
čítače odebere specialista na
tuto problematiku, lidé by je
tedy neměli odstraňovat, aby
zůstaly důkazy,“ radí Jana Mo-
ravcová z úřadu vyšetřování.

● Výslechy dětí i rodičů vedou
odborníci na tento druh
komunikace.

Neopatrní Moravané

56
Zní to neuvěřitelně, ale jen
56 procent mladistvých Mora-
vanů zveřejňuje své intimní
fotografie a videa tak, aby
z nich nebyla možná jejich
identifikace. Na rozdíl od Pra-
žanů, ti tvář skrývají v lechti-
vých příspěvcích v 93 procen-
tech. Současně překvapuje
další zjištění z průzkumu
agentury Median pro Eset, že
sextingově neopatrní mladist-
ví Moraváci považují sexting
za něco nepřípustného, a to
ze 72 procent.

inzerce

Sexting může dítěti zničit
vztah, dovést ho k sebevraždě

Když zneužijí dětské sexy fotografie. Co byste měli znát kvůli obraně svého dítěte?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. srpna 2022 07

Ani letní počasí ko-
ronavir nezastaví.
Lidé jsou nemocní.

V Česku přibylo v úterý
2803 potvrzených případů co-
vidu. Poprvé za několik týdnů
tak epidemie v mezitýdenním
srovnání zrychlila o několik
stovek případů. Zvýšilo se
také incidenční číslo, které
od druhé poloviny července
až dosud pravidelně klesalo.
Počet hospitalizovaných se
od konce minulého týdne po-
hybuje okolo tisícovky. V těž-
kém stavu jsou tři desítky pa-
cientů.

Ministr zdravotnictví Vlasti-
mil Válek v úterý řekl, že se
Česko chystá na podzimní ko-
ronavirovou vlnu. Neplánuje
ale drakonická opatření. Při-
pomněl ale, že očkování je dál
důležité a skončí až ve chvíli,
kdy covid zmizí. ČTK a MET

Exotická zahrada v Přibicích na Brněnsku, kde například sklízejí vlastní fíky ČTK

Zakázaly návštěvy

V době epidemie české
nemocnice zakazovaly ná-
vštěvy. Kvůli vysokému počtu
nákaz nyní Fakultní nemocni-
ce Olomouc uzavírá dvě
své kliniky.

● Od minulého týdne jsou až
do odvolání zakázány ná-
vštěvy na onkologické klini-
ce, ke které se včera přidala
traumatologická klinika.

● Návštěvy omezují také ně-
které další nemocnice v kra-
ji, zároveň zavádějí povin-
nost nosit uvnitř nemocnič-
ních budov respirátory.

● Onkologická klinika
FN Olomouc léčí pacienty
s rakovinou, pro které je
nákaza koronavirem kvůli
lékům ovlivňujícím imunitu
nebezpečnější. ČTK

Připravit se
na oddlužení
Lidé, kteří mají exekuce
na dluhy u veřejných insti-
tucí a chtějí od září využít
Milostivého léta k oddluže-
ní, se už mohou na akci
připravovat. Zjistit by si
měli výši původního dlu-
hu, který zbývá srovnat.
Případně by se měli objed-
nat do odborné poradny.
Seznámit by se měli také
s přesným postupem. In-
formuje o tom Charita ČR,

která pro zájemce připra-
vila webové stránky s in-
formacemi. Více na webu
Charita.cz v záložce
Milostivé léto II. K dispozi-
ci je sedm desítek charit-
ních poraden. Pomoc nabí-
zejí i další organizace.
Druhé kolo Milostivého
léta začne 1. září a potrvá
do konce listopadu.
Při splacení původního
dluhu u veřejných institu-
cí a odměny exekutorovi
se dlužníkovi odpustí úro-
ky, penále a další platby.
Exekuce skončí.

Pěstuje odrůdu
fíků Pálava
V Přibicích na Brněnsku
se nachází exotická zahra-
da, kde pěstují netradiční
rostliny. Třeba vlastní od-
růdu fíků – Pálavu. Klon
těchto fíkovníků se
na jihu Moravy pěstuje už
od roku 1960. Roste velmi
dobře, plodit začnou dvou-
leté rostliny. V místních
sklenicích najdete i další
rostliny jako banánovníky
nebo olivovníky. ČTK

Investoři mají možnost inves-
tovat do tržně zajímavých ne-
movitostí, včetně komerčních,
díky čemuž se v Česku zrodí
celá řada zajímavých realiza-
cí, které pomohou k rozvoji
realitního trhu a pozvednou
současný nedostatek výstavy.
Díky novému nastavení apli-
kace si investoři sáhnou také
na vyšší výnosy, které začínají
na 8% p.a.
Společnost Investown chce
tímto krokemoslovit ještě širší
skupinu investorů než doposud.
Těch se do platformy dosud za-
pojilo přes 50 tisíc. Startup věří,
že se mu podaří ztrojnásobit
dosavadní objem zprostředko-

Investown nově nabízí možnost podílet se na změně
standardu bydlení a architektonickém rozvoji Česka

vaných investic z 500 milionů
na 1,5 miliardy korun.
„Z nového nastavení budou tě-
žit nejenomnaši uživatelé, kte-
ří u nás investují, ale i partneři
realizující projekty v oblasti
rezidenčních i komerčních ne-
movitostí. Díky hromadnému
financování se v Česku zrodí
celá řada zajímavých realizací
a s ohledem na současný ne-

dostatek výstavby z toho bude
těžit celá společnost. Naši in-
vestoři tak budou nejen reali-
zovat výnosy, ale souběžně se
také nepřímopodílet na změně
standardu bydlení a architek-
tonickém rozvoji Česka,” říká
CEO a spoluzakladatel Inves-
townu Alan Pock a dodává, že
v zájmu udržitelnosti se Inves-
town zaměří i na rekonstrukce

Prostřednictvím
stále populárnější
metody skupinového
financování nově
nabízí společnost
Investown
příležitosti od široké
škály architektů,
developerů, drobných
podnikatelů a firem.

O InvestOwnu:
Investown je on-line fi-
nanční platforma, která
zpřístupňuje bezpečné
a atraktivní skupinové
investování do nemovitos-
tí všem, bez nutnosti mít
na účtě miliony.
Cílem společnosti je dělat
investování jednoduché,
zábavné a bez starostí.
Tento model zpřístupňuje
investorům široké spek-
trum realitních projektů
s ročním zhodnocením za-
čínajícímna8%, a to pocelé
České republice. Za aplika-
cí Investown stojí také na-
příklad společnost Seed
Starter České spořitelny.

a renovace. Ve vylepšené verzi
Investown se tak můžete sklá-
dat napartnerské projekty s vý-
nosy začínající na 8% p.a.
Nové nastavení je také skvělou
příležitostí k dalšímu rozvoji
a naplnění cíle stát se dlouho-
době největší on-line aplikací
pro investování donemovitostí.
Přinese nejen rozšíření záběru
na různé investiční příleži-

tosti spojené s nemovitostmi,
ale také možnost v budoucnu
expandovat do dalších států
Evropské unie, což je jedním
z dalších cílů společnosti
Investown.

Covid zase
zrychluje

Krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 18. srpna 2022 08

Pro Brity, kteří
počítají každé
zrnko rýže, je tu
dobrá zpráva.

Řetězec supermarketů Ice-
land Foods umožní svým zá-
kazníkůmnakupovat potravi-
ny na splátky. Informovala
o tom agentura Bloomberg.
Nabídka řetězce přichází
v době, kdy se domácnosti
v Británii stejně jako jinde
v Evropě vypořádávají s ros-
toucími životními náklady.

Společnost Iceland Foods
oznámila, že její program
Iceland Food Club nabídne
zákazníkůmbezúročné půjč-
ky v hodnotě až 100 liber,

v přepočtu téměř 3000 ko-
run, a to ve formě plateb-
ních karet, kterými bude
možné platit v jejích obcho-
dech. Zákazníci pak budou

půjčky splácet prostřednic-
tvím splátek stanovených
na deset liber týdně.
„Během této neutuchající

krize životních nákladů
mají lidé více než kdy jindy
problémy s nákupem tolik
potřebného zboží každoden-
ní spotřeby,“ uvedl ředitel
Iceland Foods Richard Wal-
ker.
Meziroční tempo růstu spo-

třebitelských cen v Británii
v červnu zrychlilo na 9,4 pro-
centa z květnových 9,1 pro-
centa. Inflace se tak nachází
na nejvyšší úrovni za čtyři de-
setiletí. ČTK

Peking a Kreml
Čínská armáda vyšle své
vojáky do Ruska, aby se
tam zúčastnili společného
vojenského cvičení. Do ma-
névrů se má zapojit také
například Indie, Bělorusko
či Tádžikistán. Informova-
la o tom včera agentura
Reuters s odvoláním

na čínské ministerstvo
obrany.

Protest pumpařů
Více než 500 malých čerpa-
cích stanic v Maďarsku se
zítra a v sobotu neotevře.
Důvodem je protest proti
nevyplacení státní podpo-
ry související s regulovaný-

mi cenami pohonných
hmot.

Vrátí se vakovlk?
Australští a američtí vědci
se pustili do nákladného
projektu, jehož cílem je
vzkřísit vyhynulého
tasmánského tygra, infor-
movala dnes BBC. Posled-

ní tasmánský tygr neboli
vakovlk tasmánský uhy-
nul ve 30. letech 20. stole-
tí. Podle týmu vědců by
ale bylo možné tento druh
znovu vytvořit pomocí
kmenových buněk a tech-
nologie úpravy genů.
Do přírody by se první
tasmánský tygr mohl
vrátit za deset let. ČTK

Úroda hnije na polích

Poprvé v nezapomenutelné sestavě
Slavná liverpoolská čtveřice Beatles se začala formovat v roce 1957, kdy
se ve skupině The Quarrymen potkali John Lennon (vpravo nahoře)
a Paul McCartney (vlevo dole). O rok později se k této dvojici přidal George
Harrison (vlevo nahoře) a původními členy byli ještě baskytarista Stuart
Sutcliffe a bubeník Pete Best. Pod názvem Beatles hráli od srpna 1960
a před 60 lety, 18. srpna 1962, poprvé vystoupili ve své nejslavnější sesta-
vě. Za bicími seděl Ringo Starr, vlastním jménem Richard Starkey. ČTK

Britští farmáři letos dosud
vyhodili ovoce a zeleninu za
22 milionů liber, v přepočtu
641 milionů korun. Na vině je
nedostatek pracovních sil.

● Britským farmám chybí v prů-
měru 14 procent pracovníků.
Problémy zhoršil i fakt, že ně-

kteří zaměstnanci nepřišli
do práce vůbec nebo z ní
předčasně odešli.

● Odhaduje se, že celkové letoš-
ní ztráty na potravinách by
se mohly vyšplhat až na 60 mi-
lionů liber, tedy 1,7 miliardy
korun. ČTK

Z Ruska od začátku invaze
na Ukrajinu odešel každý
osmý Žid, napsal server BBC
s odkazem na údaje neziskové
Židovské agentury, jež Židům
z celého světa pomáhá s pře-
sídlením do Izraele. Od letoš-
ního března z Ruska do židov-
ské země odešlo 20 500 z cel-
kových 165 tisíc ruských
Židů. Tisíce dalších se podle
Židovské agentury, o jejíž uza-
vření usiluje ruské minister-
stvo spravedlnosti, odstěhova-
lo do jiných částí světa. Mno-
ho Židů se podle BBC ve světle
historické zkušenosti s antise-
mitskými perzekucemi obává
o budoucnost v Rusku. ČTK

Krátce

Ostrovy nevyhladoví

inzerce

Odchod z Kábulu

195
Před rokem došlo k vyklizení
českého zastupitelského úřa-
du v Kábulu. O šťastný prů-
běh operace se zasloužili
i příslušníci jednotky Vojen-
ské policie KAMBA. Celkem
za tři dny z Kábulu do Česka
přicestovalo 195 osob. ARMY.CZ

Exodus. Cesta
vede do Izraele

ního tělesa penisu. Přírodní slou-čenina oxidu dusnatého zlepšujekrevní oběh, umožňuje přepravovatvíce krve do penisu, která obnovu-je normální hmotu tkáně prostatya posiluje ji. Díky tomu se pacientovivrátí stálá připravenost k pohlavnímustyku prodlužující erekci v průměruo 60 minut.

„Je to úžasné! Trvaloto jen několik hodinpo 1. dávce a jaká-
koli potíže s erekcí

zmizely. Urolog bylšokován, ale příznakyimpotence začala ustupovat. Chybějícichuť na sex, žádná erekce a několi-kasekundový styk jsou nyní minu-lost! Konečně se s Annoumůžeme
milovat, kdykoli se nám zachce
a kolikrát. chceme” – potvrzujepan Roman.
Posilte svou erekci a získejte

zpětsexuální výkonnostTajemství účinnosti přípravku jezpůsobeno biostimulací kavernóz-

Problémy s erekcí narůstají s věkem?Problémy s erekcí narůstají s věkem?
Postupná ztráta libida a nedostatek touhy po sexu?Postupná ztráta libida a nedostatek touhy po sexu?
Nedostatek testosteronu a selhávající prostata?Nedostatek testosteronu a selhávající prostata?
S biostimulátorem corpus cavernosumS biostimulátorem corpus cavernosum získáte zpětzískáte zpět
dávný sexuální potenciál.dávný sexuální potenciál.Novámetoda zvyšujeNovámetoda zvyšuje
erekci a zmírňuje poruchy prostaty za 48 hodin!erekci a zmírňuje poruchy prostaty za 48 hodin!

NabídkaNabídka je platná do 21.08.2022. POZORPOZOR: rozhodující je pořadí přilášek!

OBDRŽÍTEOBDRŽÍTE TURBOTURBO--EFEKTIVNÍ PRODUKT!EFEKTIVNÍ PRODUKT!

Zavolejte: 296 849 626296 849 626
Po – Pá 8–20 hod., So – Ne 9–18 hod. (Obyčejný místní hovor bez dodatečných poplatků)

Specialista urolog

Prvních 50 volajících obdrží
PRODUKT ZDARMA!PRODUKT ZDARMA!

„

zmizely.šokován, ale příznaky 

Pokudmátenějaképroblémysvaší
potencí, neváhejte! Tento produkt
byl vytvořen pro lidi, jako jste vy!

UŽ TEĎ posilte potenci a zbavtese neduhů související s PROSTA-TICKÝM PROCESEM!

Číslo 1Číslo 1 v účinnostiv účinnosti
promuže 50+promuže 50+

PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 18. srpna 2022 09

Brněnskou expozi-
ci doplňují videa
a fotografie.

V brněnském Domě umění
byla v úterý slavnostně zahá-
jena výstava Jana Ambrůze,
představitele současného ne-
figurativního sochařství a ve-
doucího ateliéru Sochařství 2
na brněnské Fakultě výtvar-
ných umění při VUT.
Ambrůz se k veřejnému vy-

stavování vrátil po delší odml-
ce a v nejnovějších dílech na-

vazuje na svou předchozí čin-
nost založenou na práci se zá-
kladními geometrickými tva-
ry, tentokrát spojuje sochař-

ské objekty a instalace ze dře-
va, železa či skla stejně jako
rozměrné černé kresby mo-
tiv oválu.

Oválmůže odkazovat kmo-
tivům sportovních závodišť
a okruhů včetně toho brněn-
ského, ale také k rytmu cest
a návratů, životního cyklu
nebo přírodního koloběhu.
Spolu se sochařskými díly

vystavují v Domě umění i vi-
dea, která dokumentují auto-
rovo pozorování přírody. Sou-
visí s jeho dlouholetou čin-
ností v komunitním a ekolo-
gickém projektu s názvem
„jiná krajina“.
Projekt vznikl v roce 2005,

kdy se Ambrůz usadil v rod-
ných Šarovech u Zlína, a usi-
luje o rekultivaci krajiny a se-

pětí obyvatel s přírodou amís-
tem, kde žijí.
Další výstava v Domě umě-

ní představuje snímky Jaro-
slava Pulicara, dokumentaris-
ty, který zůstal věrný černobí-
lému filmu. Vyhledává auten-
tická místa na Moravě, Slo-
vensku, v Polsku, Rumunsku
nebo na Ukrajině.
Pulicar žije v Brně, kde pro-

vozuje bytovou Galerii 34. Fo-
tografii se věnuje čtyři deká-
dy, publikoval tři autorské
knihy. V roce 2020 získal Puli-
car ocenění Osobnost české
fotografie od Asociace profe-
sionálních fotografů ČR. ČTK

Tajemná Kutná Hora, temno-
tou zahalený Křivoklát nebo
noční hrad Švihov. Máte-li
chuť využít letní prázdnino-
vé večery netradičně, inspi-
rujte se našimi tipy na pro-
hlídky pod rouškou noci.

Kutnohorské příběhy
Každý čtvrtek se v rámci

akce Kutnohorské léto konají
činoherní noční procházky
historickou Kutnou Horou.

Název Z příběhů kutnohor-
ských napovídá, že se ná-
vštěvníci během prohlídky,
která je zkombinovaná s diva-
delním představením, dozvě-
dí o místních zajímavostech,
třeba jak to bylo s kutnohor-
ským stříbrem, kdo je střežil
a kdo se ho chtěl zmocnit.
Nebo zda byla veměstě pekel-
ná pobočka a co na to patron-
ka horníků svatá Barbora.
Ve večerních hodináchmů-

žete v Kutné Hoře navštívit
i Chrám svaté Barbory, stříbr-
ný důl nebo sedleckou kostni-
ci a katedrálu.

Historický Křivoklát
Trojité večerní představení

si na tuto sobotu připravili za-
městnanci správy hradů Kři-
voklát a Hořovice a jejich hos-
té. Pod rouškou tmy Křivo-
klát ožije a vrátí se do dob krá-
lů a rytířů lucemburských,
na hradě se totiž vystřídali
všichni panovníci této dy-

nastie. Kromě reprezentativ-
ních prostor se návštěvníci
podívají do potemnělého
hradního vězení a mučírny.

Detektivní pátrání
Malebný vodní hrad Švi-

hov se zítra a v sobotu po
setmění promění na místo
zločinu. „Přemýšleli jsme,
jak se po delší pauze opět při-
vítat s našimi věrnými divá-
ky. Volba nakonec padla
na hradní detektivku, kterou
jsme nazvali Případ mrtvého
purkrabího – Osudný sou-
dek, v níž se potkávají legen-
dy a skutečné postavy švihov-
ské historie v příběhu plném
intrik, omylů a zemité legra-
ce,“ říká autor scénářů a he-
rec Vít Schmarc.
Šermířsko-divadelní akce

nabídne návštěvníkůmnetra-
diční prohlídku hradu po
setmění za doprovodu hry,
jež dává prohlídce humorný
i napínavý nádech. MET

Motivem Ambrůzovy nejnovější tvorby je ovál. DŮM UMĚNÍ

Trnkobraní
Zítra začíná dvoudenní
hudební festival Vizovic-
ké Trnkobraní v areálu li-
kérky Rudolf Jelínek. Kro-
mě oblíbených kapel se
festival pyšní také oblíbe-
nou soutěží v pojídání
švestkových knedlíků, kte-
rá je otevřená široké veřej-
nosti. V jejich pojídání
není nutno jen soutěžit,
všemožné ovocné varian-
ty lze pouze ochutnat. Vy-
stoupí například kapely

No Name, Tři sestry nebo
Visací zámek.

Triangl fest
Město Železnice u Jičína
v sobotu ožije tradičním
Triangl Festem. Na třech
místech, ve vinici, v mu-
zeu a v kostele, se od dru-
hé hodiny odpolední ko-
nají koncerty různých
žánrů. Vystoupí třeba
smyčcový YOLO kvartet
nebo folková ikona Vladi-
mír Merta. MET

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenují sourozenci ve filmu ?
a) Haywoodovi b) Abelsovi c) Hoytemovi

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: NENE. Tři výherci získají dvě
volné vstupenky do kina. Výherci
budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete na
www.metro.cz

ĚŽ Í Á

VYHRAJTE
2 VSTUPENKY S NOVÝM SCI - FI/HOROREM

NENE

Noční představení ARCHIV

Sochař Ambrůz se k veřejnému
vystavování vrací s oválem

Krátce

Noc. Nejlepší čas vydat se na
prohlídku chrámu nebo hradu

inzerce

inzerce



15/10/2022

Marek Ztracený
DivokejBill
Michal David • VáclavNeckář
NoName • IvanMládek a Banjo Band
Peter Nagy



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 18. srpna 2022 11

Zkrat či trenky?
Hravé jméno
se nese v duchu
„elektricky“
laděných názvů
piv z Jablonce.

Už jste ho ochutnali? Ne? Tak
si pospěšte! Kraťas je limitka.
Pivo je výsledkem spolupráce
sládků Petra Košina z Budva-
ru aMartina Palouše zminipi-
vovaru Volt. Společně vytvoři-
li jedinou várku tohoto spe-
ciálu. Jedná se o první wit-
bier, tedy lehké pšeničné
pivo belgického typu, který
se v Budvaru kdy uvařil, ale
již o několikátou a asi ne po-
slední spolupráci Budvaru
s minipivovarem.
Název Kraťas, čili zkrat, pa-

suje k dalším elektricky ladě-
ným názvům piv, které jablo-
necký minipivovar Volt pou-
žívá. V jejich nabídce najdete
například Polovodič, Adaptér
nebo Baterku. Jméno speciá-
lu odkazuje také na léto.
Však k pohodě u vody patří
kraťasy!

Výsledek spolupráce si oba
sládci pochvalují. „Je to krás-
ně zakalené, „bílé“ pivo,
z kterého trčí pomerančové
a citronové tóny a koření – ko-
riandr,“ popisuje KraťaseMar-
tin Palouš z Voltu. „Cítím
z toho typický belgický ejl,“
dodává pro změnu Petr Košin
z Budvaru.
Podle něj se spolupráce

s jabloneckým minipivova-
rempovedla. „Aleš Dvořák, lé-
tající sládek Budvaru, který
má naši spolupráci s minipi-

vovary na starosti, se s Marti-
nem zná a Volt má mezi svý-
mi oblíbenci. Když jsme tedy
hledali parťáka na letošní li-
mitku, přijeli jsme do Voltu
ochutnat jejich piva a potkat
se s Martinem, už jsme odjeli
domluvení. Prostě to sedlo,“
těší Košina. Pro Volt to pro
změnu byla příležitost uvařit
pivo ve velkém. „Však to je
sen každého minipivovarní-
ka,“ libuje si Palouš.
Ve Voltu vaří spoustu piv-

ních stylů a rádi zkouší stále

něco nového. „Nejvíc nás vy-
stihuje asi slovo ‚hravost‘,
hlavně nedělat furt to samé.
Jsou na to zvyklí i naši zákaz-
níci – když máme v nabídce
třeba jen patnáct druhů piv,
už si stěžují, že je malý vý-
běr,“ popisuje Palouš.
Pro sládka Budvaru byla

spolupráce zase šance trochu
experimentovat. „Jsme nej-
větší řemeslný pivovar posta-
vený na ležácích. O to dobro-
družnější je vařit něco jiné-
ho. Kouzlo velkého pivovaru

je to, že vaříš ‚potravu‘ pro
lidi, denní chleba, kterým
musíš nakrmit populaci. Na-
opak to, co dělají minipivova-
ry, jsou takové třešničky na
dortu a je super si jednou do
roka vyzkoušet i tohle,“ míní
Košin. „Všichni máme rádi
guláš, ale každý den ho jíst
nechceme. Stejné je to i s pi-
vem. Stejně všichni skončí-
me u oblíbeného ležáku, ale
ochutnávat a vařit i jiné věci
je přece super,“ dodává
Palouš.

Tohle je velká šance ukázat
světu, co dokážete. V Praze se
11. října už pošesté uskuteč-
ní evropské finále celosvěto-
vé startupové soutěže – nově
pod hlavičkou Disraptors
Summitu. Princip soutěže zů-
stává podobný jako v minu-
lých ročnících: kontinentální-
mu finále bude předcházet re-
gionální kolo pro startupy
z regionu V4.
Nejúspěšnější startup tra-

dičně dostane od organizáto-
rů soutěže nabídku investice
ve výši 500 tisíc dolarů. Sou-
časně získá vstupenku do svě-
tového finále v Silicon Valley,
kde může zazářit před světo-
vými investory. Potud se akce
neliší. Výraznější novinkou
je to, že titul evropského šam-
piona bude ještě prestižnější
než dřív.

Nejlepší z nejlepších
Zatímco v předchozích roč-

nících vedla cesta do celoev-
ropského finále výhradně
přes regionální kola, letošní
ročník nabízí mnohem roz-
manitější možnosti. Před po-
rotu Disraptors Summitu to-
tiž postoupí také vítězové
řady přidružených startupo-

vých soutěží, jako například
italského We Make Future,
polského Wolves Summitu,
mezinárodní Vestbee Chal-
lenge nebo českých soutěží
Ynovate Challenge, Technolo-
gy Fast 50 a dalších. „Chceme
v rámci startupových soutěží
postavit evropskou Ligu mis-
trů a přitáhnout do Česka
skutečnou elitu mladých
startupů,“ vysvětluje spoluza-
kladatel Disraptors Summitu
Václav Pavlečka. „Zatímco
loni jsme ještě pod starou
značkou SWCSummit hostili
finalisty z šesti zemí Evropy,
letos díky širšímu pojetí za-
sáhneme podstatně víc zají-
mavých projektů.“
Většina přidružených sou-

těží už vítěze zná. Start-
upům, které by chtěly zasáh-
nout do soutěže, tak zbývá je-
diná možnost: přihlásit se
do oblastního kola visegrád-
ské čtyřky prostřednictvím
webu disraptors.com/sum-
mit.
Ze stovek přihlášených pro-

jektů vyberou analytici desít-
ku nejlepších, které se před-
staví před porotou. Soutěž V4
se uskuteční v pondělí 10. říj-
na. Do úterního finále z ní po-

stoupí dva projekty. „Vybere-
me jednoho vítěze a jednu di-
vokou kartu,“ upřesňuje Pa-
vlečka.

Loni vyhráli Češi
V uplynulých ročnících se

na nejvyšších příčkách opako-
vaně umisťovaly české a slo-
venské projekty. Loni dokon-
ce celou soutěž ovládl tuzem-
ský projekt Tatum, jehož prů-
lomová platforma významně

zjednodušuje vytváření
blockchainových aplikací.
„Samotná účast v soutěži

pro nás rozhodně byla velmi
cennou zkušeností a vítězství
nám otevřelo mnohé dveře.
Navázali jsme důležité kon-
takty a dozvěděla se o nás
spousta lidí. I to nepochybně
přispělo k tomu, že máme od
té doby šestkrát víc zákazní-
ků,“ hodnotí s odstupem ředi-
tel projektu Jiří Kobelka a do-

dává: „Český trh má k ideál-
nímpodmínkámpro zakládá-
ní a rozvoj startupů hodně da-
leko. Proto jsem nesmírně
rád, že akce jako Disraptors
Summit pomáhají zdejší pro-
středí kultivovat a efektivně
startupům pomáhají.“

Přihlášení do hodiny
Registrace do regionálního

kola V4 je bezplatná a vyplně-
ní dotazníku zabere v průmě-
ru 30–60minut. „Do přihlašo-
vacího formuláře startupisté
vyplňují informace o svém
produktu, týmu, nastavení
business modelu, fázi, ve kte-
ré se projekt nachází, získa-
ných investicích, konkuren-
tech a trhu, na kterém se po-
hybují,“ přibližuje Petra
Cihlářová, která se pravidel-
ně ujímá role člena poroty.
Vzhledem k mezinárodní-

mu prostředí se vše od přihlá-
šení až po prezentaci před po-
rotou odehrává v angličtině.
Rozhodně se vyplatí žádný
z kroků nepodcenit. V uply-
nulých ročnících totiž posla-
lo přihlášku do V4 soutěže ko-
lem pěti set projektů, ale
před porotu se vždy dostane
jen hrstka nejlepších.

Speciál Kraťas je založen na
již existující receptuře piva
Ledka z jabloneckého
minipivovaru Volt. Je ale
slabší, aby bylo pivo na léto
vhodnější, pitelnější, a má
trochu jiné chmely.

● Pšeničné pivo zrálo asi šest
týdnů místo klasických dvou
a vařilo se na jeden rmut
místo infuzí. „Myslím, že prá-
vě díky tomu je takové vyváže-
né a skvěle pitelné,“ popisuje
speciál Martin Palouš, sládek
z minipivovaru Volt.

● „To je pravda, děláme si u nás
srandu, že ať už tu uvaříme
cokoli, vždycky je v tom tro-
cha ležáku. Také naše loňská
limitovaná edice Opičí Ejl
(uvařeno ve spolupráci s mini-
pivovarem Nachmelená Opice
– poznámka redakce) v sobě
něco z ležáku měla,“ dodává
Petr Košin, sládek národního
pivovaru Budvar.

● Podniky, kde mají Kraťase
na čepu, najdete na adrese
Budejovickybudvar.cz.

Finále soutěže působí velkolepě. DISRAPTORS.COM

Martin Palouš (vlevo) a Petr Košin ARCHIV BUDĚJOVICKÉHO BUDVARU

Vždycky je v tom trocha ležáku

Kraťase nabitého létem uvařil
Budvar s minipivovarem Volt

Startupy. Boj o cestu do Silicon Valley



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. srpna 2022 12

21/25 °C21/25 °C24/28 °C30/34 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Karle, už
odplaval

ten žralok?“
RADIM SMITH

Facebook

Teplotní rekordy: 9,9 °C (1883) 35,2 °C (1892) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. cvakání
2. vydobýti

mocí
3. malý amor
4. tajenka
5. šelma

podobná
levhartovi

6. sázenky

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Ztracená brána (2/3)

Krimifilm (ČR, 2012)
21.20 Zlatá hokejka 2022
22.45 Hercule Poirot X
00.20 Návraty k divočině
00.55 Banánové rybičky
01.40 Pod pokličkou
02.20 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby – letní

speciál
05.20 Etiketa
05.30 Události v regionech

16.30 Šerif Cogburn
Komediální western (USA, 1975)

18.15 Sto divů světa II (8/13)
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hrabě Monte Christo (4/4)

Dobrodružné romantické
drama (Fr./N/It., 1998)

21.40 Hračka
Komedie (Fr., 1976)

23.15 Sestra (2/4)
00.05 Balthazar II (6/10)
00.55 Letecké katastrofy
01.40 Průšvihy první republiky

(7/8)
02.05 Duchovní kuchyně
02.30 Před půlnocí

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4304)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Malý pitaval z velkého

města (14)
Narkomani. TV seriál (ČR,
1982)

21.30 Kriminálka Anděl (8)
22.45 Policie Chicago VI (21)
23.35 Dr. House II (19)
00.30 Dr. House II (20)
01.25 Policie Chicago VI (21)
02.05 Comeback
02.30 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (129)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.45 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Indiana Jones a Poslední

křížová výprava
Dobrodružný film (USA, 1989)

22.55 Inkognito
00.00 Ano, šéfe!
01.15 Z místa činu
02.15 Námořní vyšetřovací

služba VIII (9)
Cizí nepřítel 2/2. Krimiseriál
(USA, 2010)

03.15 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (4)

04.20 Komisař Rex II (7)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.30 Užít Chorvatsko
14.50 Óčko hity
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 Fajn desítka

Deset top klipů vybírají
moderátoři z Fajn rádia

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 Naked Attraction

Denmark
22.30 O black list fresh
23.30 O black list party
0.05 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. srpna 2022 13

Jan Tesař
Že Putin
patří

do krimu.

Anketa

Co říkáte na dění na Krymu?

Zdeněk Řezníček
Když ho Rusové
zabírali, svět
se otočil zády.

Tobias Black
V poslední době jim
to tam často bouchá.
Příprava na silvestra?

„Po delší době jsem tu se zajímavou fotkou,“ potěšil nás
@mhd.praha021. „Vůz T3M na nostalgické lince 23 dojíždí
do zastávky Malostranská, kde už stojí vůz 15T s celovozovou
reklamou,“ upřesnil. #zug #trolley #streetcar #elektricka
#raitiovaunu #sparvagn#tramwajowy #tramvajs #prague

@mojemetro

PROJÍŽĎKA
AMAZONIÍ
O Amazonii už jsem psala, ale je potřeba zmínit, že každá její
část je jiná a vždy také velmi záleží na období, ve kterém se
tam vypravíte. Říká se, že je potřeba zažít ji v období sucha
i v období dešťů, a teprve potom si uděláte ucelený zážitek.
Ekvádorská Amazonie je poměrně rozlehlá, zejména v porov-
nání s celkovou velikostí Ekvádoru. Já jsem se podívala do pří-
rodní rezervace Cuyabeno, která se nachází na severovýcho-
dě. Abyste se sem dostali, je potřeba cestovat několik hodin
po velmi špatné silnici a dalších několik hodin lodí. To, jaká

zvířata uvidíte, záleží
vždy na náhodě i na poča-
sí – když jsme jeli na lodi,
celkem hustě pršelo,
a tak bylo hledání zvířat
o něco náročnější.
Měli jsme však štěstí
a hned záhy našli na vět-
vích lenochoda dvouprsté-

ho schouleného do klubíčka. Kdyby na něj místní průvodce
neupozornil, sotva bych si ho všimla, vypadal jako klubko
vlny někde vysoko ve stromech. Po pár minutách jsme potka-
li dalšího úžasného tvora, tentokrát z ptačí říše, posazeného
na větvičce. Byl to hoacin chocholatý, což je velmi unikátní
tvor, se svojí chocholkou a malou modrou hlavou s dlouhým
krkem, s hnědými křídly a zelenou hrudí zaujme hned na prv-
ní pohled. Má přezdívku smradlavý pták, protože listí a ovo-
ce, kterými se živí, se při trávení rozkládají a tudíž silně za-
páchá. Je opravdu unikátní a jemu podobného nenajdete. Pro-
to jsem byla nadšená, že jsemměla to štěstí ho vidět na vlast-
ní oči a připomenout si, jak moc rozmanitá je příroda.

Citát

Kdyby na něj
místní průvodce
neupozornil, sotva
bych si ho všimla.

Dopisy a vzkazy

KORÁLE

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Špinavá hra
V České republice jsou
elektrárny od jaderných
přes uhelné až po malé
vodní. Málokdo z občanů
má představu, kolik se na
našem území vyrobí elek-
třiny, ale lze se domnívat,
že jsme ve výrobě elektři-
ny soběstační. Proč se
tedy má naše česká a mo-
ravská elektřina obchodo-
vat na nějaké burze v Ně-
mecku, kterou ovládají ně-
jací spekulanti? To je to-
též, jako bych já, který
mám několik včelstev
a spotřeba mého medu po-
kryje mou a mých blíz-
kých celoroční spotřebu,
všechen svůj med prodal
nebo spíše věnoval a pak
šel na farmářské tržiště,
kde bych si ho koupil zpět
za tu nejvyšší cenu. Do-
mnívám se, že se s občany
nejen této země vede vel-
mi špinavá hra. Naše slav-
ná vládo, Senáte i Sněmov-
no, vysvětlete to nám „ne-
chápavým“ občanům!

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz261901

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636262649

• Koupím byt, RD, chatu, po-
zemek v Praze a okolí. Stav ne-
rozhoduje. Jako investici, mož-
nost dožití, platba hotově. Dlu-
hy, exekuce vyřeším.
T: 777088490 262906

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262379

Zdraví - nabídka
• Konzultace potíží z různých
oblastí, pomoc s řešením sta-
rostí, nevěry atd. při společ-
ných sezeních osobně i
on-line.
psych.opora@seznam.cz262896

Byty - poptávka

• Ihned koupím BYT, nemovi-
tost. Starší osoby mohu ne-
chat dožít bez nájmu. Slušné
jednání, právní servis. Děkuji
Jurdová 725805115261852

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665262676

Práce - nabídka
• Nabízím práci (zahradnické
práce), dobře placenou, pod-
mínka vlastní auto. Bližší info
na tel. 605789346 262837

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod práce pokladní v Praze
a okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz262548

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční DOPLŇO-
VÁNÍ ZBOŽÍ za 150-170,50
Kč/hod, online rezervace, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 262569

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, brigáda pro kaž-
dého I BEZ PRAXE - 157,80-165
Kč/hod. Zálohy denně. Více na
tel.: 222534534 262590

• Úřad městské části Praha 5
přijme do pracovního poměru
sociální pracovníky a referen-
ty stavebního úřadu. Více na
www. Praha 5 – Kariéra.262625

• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262505

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ. Bližší informace
k Oznámení o vyhlášení výbě-
rového řízení jsou zveřejněny
na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
26.08.2022 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Mgr. Palasová, tel. 220
189 750.262639

• Zařízení jeslí CSSP2 na Praze
2 hledá pomocnou kuchařku.
Pracovní doba po-pá, nástup
dle dohody. Více na
www.cssp2.cz,
Tel.: 725015314 262695

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 262761

• Hledáme obsluhu bioplyno-
vého kotle v Chrástu u České-
ho Brodu. Nástup ihned. Mzda
až 35.000Kč. Pro další informa-
ce volejte +420 725700666262816

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732894970 262852

• Recepční - Štěrboholy pro
osobu ČID (částečný invalida).
Jedná se o denní 12 hod smě-
ny (Po-Pá). Poloviční úvazek
na cca 120 hod. Plat 110,-Kč /
hod. Nástup možný od
1.9.2022 . Tel: 734513843 262891

• ZŠ ŠPITÁLSKÁ Praha 9 při-
jme do svého kolektivu od
1.9.2022 VYCHOVATELKU ŠD -
spěchá! Požadované vzdělání:
minimálně středoškolské vzdě-
lání s vychovatelským zaměře-
ním. Své CV zasílejte na
e-mail:
vasakovam@zsspitalska.cz262897

• Přijmeme spolehl. pracovni-
ci/a na odpolední úklid gym-
názia 5x týdně po-pá. Od
15:00 hod. cca 2,5 hod. Praha
4-Modřany. Plat 7000/měs.
Tel. 604712388262898

• SŠ P8 přijme učitele ČJ a lite-
ratury pro úterní odpolední vý-
uku a učitele NJ.
Tel.: 602360166 262903

• Přijmeme čipernou babičku
pro úklid a obsluhu toalet Pra-
ha 1, 3 a 10. Ranní a odpolední
směny. Tel.: 720357313. 262916

Práce - poptávka
• Jsem profesionální zodpo-
vědná pečovatelka s certifiká-
tem a praxí (i zahraniční). Na-
bízím své služby nejlépe senio-
rům v Praze a okolí.
Tel. 605938660262910

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakoukoliv starší do-
dávku, mikrobus, valník,
skříň, odtahovku i s vadou bez
STK, poškozenou.
Tel. 734843403262338

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262279

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1,

hledá

kuchaře/ku

Své životopisy posílejte na e-mail:
jana.kohoutova@betlemska.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

V případě zájmu prosím kontaktujte 774 368 588

Hledáme nové
bezpečnostní
pracovníky pro retail v Praze

nabízíMe:
• Stabilní zázemí
• Benefitní systém
• Dobré finanční hodnocení od 170,- Kč/h.
• Pozice vhodné i pro ČID a OZP
• Spolupráce na HPP i DPP

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

NEMOCNICE MILOSRDNÝCH
SESTER SV. KARLA
BOROMEJSKÉHO V PRAZE

Do stravovacího provozu naší nemocnice
přijmeme Kuchaře na plný úvazek.

Nastoupit je možné ihned nebo dle předchozí
dohody. Požadujeme vyučení v oboru a trestní
bezúhonnost. Více informací v sekci kariera na

stránkách nemocnice:www.nmskb.cz

Kontakt: Mgr. Aneta Polánská,
personální oddělení,
kariera@nmskb.cz; 731 695 323



www.metro.cz AUTO čtvrtek 18. srpna 2022 15

Ford Mustang
Mach-E AWD. Elek-
tromobil pojmeno-
vaný po slavném
předchůdci má po-
hon všech čtyř kol
a baterii s kapaci-
tou 98,7 kWh.

Teoretizování o tom, proč se
elektrické auto vypadající
jako SUV kupé jmenuje
po Mustangu, si odpusťme.
Už se o tom napsalo dost, jde
prostě o založení nové znač-
ky. Ford vytvořil zajímavý
model, který nabízí slušnou
porci elektřiny. Zadní světla
připomínající kultovní
muscle car Mustang i to logo

koně si klidněmohl odpustit.
Je to elegantní vůz s krásným
lakem, tichý, prostorný
a vlastně docela výkonný.
První, co vás při nasedání

zaujme – nemá kliky! Dveře
se otevírají pomocí tlačítka,
dokonce je zde zámek s čísel-
ným kódem. Usadíte se za vo-
lant a do očí vás udeří obří
středový displej, který má
na výšku 15,5 palce.
Druhým displejem je

10,2 palce velký přístrojový
štít za volantem. Nikde žádná
zbytečná tlačítka, interiér je
designově čistý a nepřepláca-
ný. Za pozornost stojí i sound-
systém B&O.
Ford Mustang Mach-E si

můžete koupit v několika va-
riantách. S jedním elektromo-
torem a pohonem zadní ná-
pravy, přičemž má dvě verze
baterie. Cena je od 1,5 milio-

nu výše. Pak je tu čtyřkolka,
opět se dvěma verzemi aku-
mulátoru, ovšem už dvěma
elektromotory.My jsme k tes-
tu dostali Mach-E AWD – tedy
také s pohonem všech kol
a silnou baterií o kapacitě
98,7 kWh, výkonem 258 kW
a 580 Nm točivého momen-

tu. Pokud byste chtěli s elek-
trickým Mustangem jít ještě
výše, můžete mít už dvoumi-
lionové vrcholné GT s výko-
nem358 kWa 860Nm točivé-
ho momentu.
Baterie má kapacitu na uje-

tí až 540 km. Udávaná spotře-
ba je 18,7 kWh na sto kilome-

trů, my jsme se dostali ně-
kam ke dvaceti. Zajímavá
byla jízda na okreskách, díky
poměrně těžkému akumulá-
toru auto parádně sedí v za-
táčkách, přičemž podvozek
je docela tuhý, ale to nevadí –
sportovní jízdě třikrát hurá.
Uvnitř je ticho, sem tam se
ozve náraz od kol, ale to přičí-
táme velkým pneumatikám.
Když to přičtete k celkem

velkému zavazadlovému pro-
storu (kabely v něm nezaclá-
ní, protože jsou ukryté
pod přední kapotou) a poho-
dlným sedadlům, je to konku-
rent Tesly i na přesuny na vět-
ší vzdálenosti, ne jen do měs-
ta, kde je nabíječka na kaž-
dém rohu.
Henry Ford, zakladatel

americké automobilky, by
jen koukal, co mu nyní sjíždí
z linky. PETR HOLEČEK

Dobrý kůň, pane Forde!

Interiéru auta vévodí obrovský středový displej.

Počet veřejných nabíjecích
stanic pro elektromobily se
na území Česka velmi rychle
zvyšuje, roste i počet uživate-
lů elektromobilů, pro které
bude užitečnémít k dispozici
aktuální informace nejen
o stanicích samotných – je-
jich vzdálenosti od řidiče, ale
i o jejich obsazenosti. Čeští
výzkumníci dokončí novou
aplikaci do konce roku.
Ta umožní i provedení plat-

by za elektřinu. Uskutečnění
tohoto projektu finančně
podporuje Technologická
agentura ČR (TA ČR). Z pro-
gramu Trend na něj uvolnila
téměř tři miliony korun.
V současnosti je řidičům

k dispozici asi 1500 veřej-
ných nabíjecích stanic. Srov-
náním se stavem v mnoha
dalších evropských zemích
(například v Holandsku) lze
ale očekávat rychlé zvýšení je-
jich počtu i u nás. Proto uži-

tečnost vyvíjené aplikace pa-
ralelně s tímto vývojem po-
roste také. Její přípravu zajiš-
ťují odborníci ze společnosti
Telematix Software a z Fakul-
ty informatiky a statistiky Vy-
soké školy ekonomické v Pra-
ze. „Pro podporu a efektivní
fungování takového systému
vyvíjejí autoři projektu soft-
ware, který bude v reálném
čase zpracovávat relevantní
data a dá účastníkům systé-
mu informace omístě nejbliž-
ších stanic, o dostupnosti
i ceně elektrické energie, kte-
rá může být využita pro nabí-
jení elektromobilů,“ upozor-
nil Petr Konvalinka, předseda
TA ČR.
Uživatel vyvíjené navigace

budemoci zvolit vyhledávání
trasy pro navigaci elektromo-
bilu, a pokud zároveň zadá
do aplikace data o svém vozu,
vyhledaná trasa vezme v po-
taz dostupné nabíječky na tra-

se nebo v okolí předpokláda-
né trasy a dojezd automobilu.
„V průběhu řešení projek-

tu jsme také vyvinuli modul
pro podporu navigace elek-
tromobilů, který byl integro-
ván do běžně prodávané navi-
gační aplikace Dynavix. Ten
obsahuje databázi nabíjecích
stanic s jejich polohou a s do-
stupnými technickými detai-
ly, jako jsou například druhy
nabíjecích konektorů, infor-
mace o případné otevírací
době nebo o jejím provozova-
teli,“ vysvětlil Tomáš Tvrz-
ský, vedoucí vývoje ve společ-
nosti Telematix Software.
Dynavix s podporou elek-

tromobility je jedna z několi-
ka mála navigací, které tako-
vouto funkci nabízí. „Zatím
se speciálními úskalími navi-
gace elektromobilů nikdo
moc nezabývá. Je samozřej-
mě otázka, jak to bude do bu-
doucna,“ dodal Tvrzský. HOP

Sluší mu to, že? Uvnitř se ukrývají dva elektromotory a velká baterie.

Aplikace. Usnadní život

Expedičák Defender
K uctění svého celosvětového dědictví off-roadů a prů-
zkumných výprav uvedlo oddělení Land Rover Classic
na trh 25 exkluzivních vozů Classic Defender Works V8
Trophy II. Inženýři a designéři se inspirovali modely a zá-
žitky z Land Rover Trophy. Každé vozidlo má jedinečný
potisk představující 23 míst, která legendární model s po-
honem všech kol zdolal za 70 let své dobrodružné histo-
rie. V designu jsou rovněž ukryty siluety několika vozů
Land Rover a jejich ikonický tvar. LAND ROVER

Kufr pojme v základu přes 400 litrů, po složení sedadel až 1600. 3x METRO



www.metro.cz SPORT čtvrtek 18. srpna 2022 16

Obvinění kvůli
dezinfekci
V kauze podezřelé zakáz-
ky FAČR na dezinfekci sta-
dionů policisté obvinili
šest lidí a čtyři právnické
osoby z podvodu a legali-
zace výnosů z trestné čin-
nosti. Fyzickým osobám
hrozí v případě prokázání
viny vězení od dvou do
osmi let. Policie o tom in-
formovala na webu. Zatím
není jasné, zda mezi obvi-
něnými figuruje i FAČR.
Uvedla jen, že zatím nemá
k dispozici bližší informa-
ce ohledně vyšetřování.

Užíval tramadol
Kolumbijský cyklista
Nairo Quintana přišel
o šesté místo na letošní
Tour de France. Ze závodu
byl diskvalifikován kvůli
dvěma pozitivním testům
na lék proti bolesti trama-
dol. Oznámila to Meziná-
rodní cyklistická unie
(UCI). Žádný zákaz činnos-
ti Quintana nedostal, tak-
že může startovat na nad-
cházející Vueltě, kterou
v roce 2016 vyhrál. Proti
diskvalifikaci z Tour se
může do deseti dnů odvo-
lat ke sportovní arbitráži
CAS.

Po MS jedou ME

Necelé dva týdny po MS
v Kanadě čeká rychlostní
kanoisty ME. Dnes začnou
jejich souboje o evropské
medaile na multisportov-
ním šampionátu v Mnicho-
vě. Hlavním českým adep-
tem na medaile bude Mar-
tin Fuksa. ČTK

Dva české týmy
dnes vstupují
do závěrečného
předkola Evropské
konferenční ligy.

Fotbalisté Slavie budou o po-
stup do skupiny bojovat
v Čenstochové proti Rakówu.
Pražané v úvodním souboji
úřadujících vicemistrů svých
zemí chtějí uhrát co nejpří-
znivější výsledek do domácí
odvety, která je na programu
za týden v Edenu. V polském
týmu dělá kapitána český
obránce Tomáš Petrášek, kvů-
li zranění ale do dvojzápasu
nezasáhne. Favoritem na po-
stup je Slavia.
Oba celky už v kvalifikaci

přešly přes dva soupeře. Sla-
via vyřadila gibraltarský tým
St Joseph’s a řecký Panathi-
naikos Atény, Čenstochová si
poradila s Astanou a Trna-
vou. Raków vyhrál všechny
čtyři zápasy, a navíc v nich ne-
inkasoval.

Slovácko si na začátku sezo-
ny vytyčilo jasný cíl – poprvé
v historii se probojovat
do skupiny evropské soutěže.
Čeká ho třetí pokus. Loni svě-
řenci trenéra Martina Svědí-
ka ve 2. předkole Konferenč-
ní ligy vypadli až po penal-
tách s Lokomotivem Plovdiv.
V tomto ročníku byl vítěz do-
mácího poháru zařazen
do 3. předkola Evropské ligy
a po výsledcích 0:3 venku
a 1:1 doma nestačil na Fener-
bahce Istanbul.
Tým z Uherského Hradiště

v úvodním domácím zápase
přivítá AIK Stockholm a proti
úřadujícímu švédskému vice-
mistrovi se pokusí vytvořit si
náskok do venkovní odvety,
která je na programu také
za týden. ČTK

Citát

S AIK očekáváme jiný
dvojzápas než proti
slavnému Fenerbahce.
Bude hlavně o nás.
VELIČE ŠUMULIKOSKI
SPORTOVNÍ MANAŽER SLOVÁCKA

Červenilo se
dle pravidel
Podle předsedy komise roz-
hodčích Fotbalové asocia-
ce ČR Radka Příhody padlo
všech sedm červených ka-
ret v uplynulém 3. kole prv-
ní ligy v souladu s pravi-
dly. Bývalý mezinárodní
sudí to uvedl v komuniké
na webu FAČR. Za chybu
ale označil posunutí místa
přestupku po vyloučení do-
mácího Michala Surzyna
v utkání Jablonec–Slavia
(2:3). Z následné standard-
ní situace otevřel skóre
hostující Moses Usor
(na snímku vpředu). ČTK

Postup
české naděje
V rozbězích na 400 metrů
překážek na mistrovství
Evropy v Mnichově uspěli
Nikoleta Jíchová, Vít Mül-
ler i Martin Tuček. Jedna-
dvacetiletá česká reprezen-
tantka postoupila do semi-
finále jako jediná přímo
poté, co vyhrála svůj roz-
běh výkonem 55,93 sekun-
dy. V úvodním kole závo-
du byla rychlejší jen Něm-
ka Carolina Krafziková
časem 54,32 (na snímku).
Jíchová úspěšně zvládla
start v nepříjemné první
dráze. „Když jsem koukala
na los a viděla jedničku,
tak jsem nadšená nebyla,
ale s trenérem jsme probra-
li taktiky. Dost mě namoti-
voval. Řekl mi, že když
formu mám, tak se to dá
běžet z jakékoli dráhy.
A to se potvrdilo,“ radova-
la se česká překážkářská
naděje. Oba její překážkář-
ští krajané skončili čtvrtí
a do semifinále postoupili
časem. AP

Martin Fuksa KANOE.CZ

Čísla dne

7,3
Člen organizačního výboru
OH v Tokiu Harujuki Takahaši
byl zatčen kvůli podezření
z braní úplatků. Osmasedm-
desátiletý funkcionář inkaso-
val od zástupců oděvní spo-
lečnosti, která se stala spon-
zorem her, v uplynulých le-
tech více než 300 tisíc dolarů
(7,3 milionu korun). Spolu
s ním byl zatčen i šéf firmy
Aoki a dva její zaměstnanci.

0:0
Fotbalisté Plzně v úvodním
utkání závěrečného play-off
Ligy mistrů remizovali v Baku
s Karabachem bez branek.
Odveta na hřišti úřadujícího
českého mistra je na progra-
mu v úterý. Viktoria od loň-
ského října neprohrála už
30. soutěžní zápas po sobě.
České týmy nepodlehly v po-
hárech ázerbájdžánskému
soupeři v žádném z dosavad-
ních 11 utkání. ČTK

Bude Slavia
první, kdo
jim dá gól?

Krátce


